Municipio de Alcacer do Sal

ORCAMENTO PARA O ANO 2019 - Receita

Cédigo Designagao Montante
Class. Econémica €

01 Impostos directos

0102 Outros

010202 Imposto municipal sobre iméveis 1.381.660

010203 Imposto unico de circulagao 250.190

010204 Imposto municipal sobre transm. onerosas iméveis 1.696.519

010205 Derrama 96.283

010207 Impostos abolidos

01020701 Contribuigao autarquica 50

01020702 Imposto municipal de sisa 50

01020703 Imposto municipal sobre veiculos 50
Total do Capitulo Econémico 01: 3.424.802

02 Impostos indirectos

0202 Outros

020206 Impostos indirectos especificos das autarg.locais

02020601 Mercados e feiras 50

02020602 Loteamentos e obras 45.286

02020603 Ocupacgao da via publica 1.833

02020605 Publicidade 50

02020607 Utiliz. rede viaria municipal 50

02020699 Outros

0202069901 Taxa municipal de direitos de passagem 1.560

0202069902 Taxa de depésito da ficha técnica da habitagao 50

0202069999 Outros 25.058
Total do Capitulo Econémico 02: 73.937

04 Taxas, multas e outras penalidades

0401 Taxas

040123 Taxas especificas das autarquias locais

04012301 Mercados e feiras 50

04012302 Loteamentos e obras 66.243

04012303 Ocupacao da via publica 1.775

04012305 Caga, uso e porte de arma 50

04012306 Saneamento 42

04012308 Taxa de Gestao de Residuos 1.500

04012399 Outras

0401239901 Taxa de depdsito da ficha técnica da habitagao 50

0401239902 Taxa pela emissao do certificado de registo 62

0401239903 Outras 22.419
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Cédigo
Class. Econémica
0402
040201
040202
040204
040299

05
0502
050201
0503
050301
0509
050999
0510
051001
051003
051004
051005
051099

06

0601
060101
06010102
06010199
060102
0602
060201
060202
0603
060301
06030101
06030102
06030103
06030106
06030199
060306

ORCAMENTO PARA O ANO 2019 - Receita

Designagao

Multas e outras penalidades

Juros de mora

Juros compensatoérios

Coimas e penalidades por contra-ordenagdes
Multas e penalidades diversas

Total do Capitulo Econémico 04:

Rendimentos da propriedade
Juros-Sociedades financeiras

Bancos e outras institui¢des financeiras
Juros-Administragdes Publicas
Administracao central-Estado
Participagbes nos lucros de administ. publicas
Outras

Rendas

Terrenos

Habitagdes

Edificios

Bens de dominio publico

Outros

Total do Capitulo Econémico 05:

Transferéncias correntes

Sociedades e quase-sociedades nao financeiras
Publicas

Empresas publicas municipais e intermunicipais
Outras

Privadas

Sociedades financeiras

Bancos e outras institui¢des financeiras
Companhias de seguros e fundos de penstes
Administracao central

Estado

Fundo de Equilibrio Financeiro

Fundo Social Municipal

Participacédo fixa no IRS

Compensagao n.°3 art.°35° Lei n.°73/2013
Outras

Estado-Particip.comunit.projectos co-financiados

Montante
€

53.183

529
18.307
25.878

190.088

150

50

50

4.195
50

50
9.983
832.532
847.060

50
50
50

50
23.109

8.311.173
230.889
280.339
443.571
163.155

84.937
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Cédigo
Class. Econémica

060307
060309

0605

060501
06050101
06050104
06050199
0606

060601
060604

0607

060701

0608

060801

07

0701
070101
070102
070103
070106
070110
07011001
07011002
070111
07011101
07011102
07011103
07011199
070199
0702
070201
070208
07020801
07020802
0702080201
0702080299

ORCAMENTO PARA O ANO 2019 - Receita

Designagao

Servigos e fundos autdbnomos
Serv.fund.autdn.-Subsist.prot.famil.polit.act.EFP
Administragao local

Continente

Continente - Municipios

Continente - Associagdes de Municipios
Outros

Seguranca social

Sistemas de solidariedade e seguranga social
Outras transferéncias

Instituicdes sem fins lucrativos

Instituicdes sem fins lucrativos

Familias

Familias

Total do Capitulo Econémico 06:

Venda de bens e servigos correntes

Venda de bens

Material de escritorio

Livros e documentagao técnica

Publicacdes e impressos

Produtos agricolas e pecuarios

Desperdicios, residuos e refugos

Sucata

Outros

Produtos acabados e intermédios

Produtos Acabdos e Intermédios - Inertes
Prod. Acabados Intermédios - Agua -ERSAR- Variavel
Prod. Acabados e Intermédios - Agua - ERSAR - Fixa
Produtos Acabados e Intermédios - Outros
Outros

Servigos

Aluguer de espacos e equipamentos
Serv.sociais,recreativos,culturais e de desporto
Servigos sociais

Servigos recreativos

Turismo Sénior

Outros

Montante
€

18.425
60.799

50
50
50

20.145
50

50

50
9.637.042

50
3.354
11.387
50

150
50

50
332.461
180.032

50

7.675

19.700

50

50
17.819
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Cédigo

Class. Econémica
07020803
0702080301
0702080399
07020804
07020899
070209
07020901
0702090101
0702090102
0702090103
07020902
0702090201
0702090202
07020903
0702090301
0702090302
0702090303
0702090399
07020904
07020905
07020906
07020908
07020999
070299
07029999
0703
070301
070302
070399

08

0801
080199
08019901
08019902
08019903

ORCAMENTO PARA O ANO 2019 - Receita

Designagao

Servigos culturais

Turismo Sénior

Outros

Servigos desportivos

Outros

Servigos especificos das autarquias

Saneamento

Aguas Residuais - ERSAR - Saneamento Fixo
Aguas Residuais - ERSAR - Saneamento Variavel
Aguas Residuais - ERSAR - Servigos Saneamento
Residuos solidos

Residuos Sdlidos - ERSAR - Fixa

Residuos Sdlidos - ERSAR - Variavel

Transportes colectivos de pessoas e mercadorias
Transportes efectuados por bombeiros ou ambuléncia
Transportes Escolares

Transporte de pessoas e mercadorias

Outros

Trabalhos por conta de particulares

Cemitérios

Mercados e feiras

Parques de campismo

Outros

Outros

Outros

Rendas

Habitagdes

Edificios

Outras

Total do Capitulo Econémico 07:

Outras receitas correntes

Outras

Outras

Indemniz.por deterior,roubo extravio bens patrim.
Indem.estrag.prov.outrém viat.outr.equip.aut.local
IVA reembolsado

Montante
€

50
25.488
26.286

50

85.867
375.145
5.975

310.498
232.823

50
29.143
50

630
16.259
11.735
17.410
68.295
37

36.997

23.396
11.218
434
1.850.764

50
2.940
50
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Cédigo

Class. Econoémica

08019999

09

0901
090106
090110
0902
090206
090210
0903
090306
0904
090402
09040201
09040202
09040203
090406
09040602
090411
09041101
09041102
09041103

10

1001
100101
10010102
10010199
1003
100301
10030101
10030199
100307
10030702
10030703

ORCAMENTO PARA O ANO 2019 - Receita

Designagao Montante
€

Diversas 6.048.703

Total do Capitulo Econémico 08: 6.051.743

Total das Receitas Correntes: 22.075.436

Venda de bens de investimento
Terrenos
Admin.Publica-Admin.local-Continente 110.995
Familias 100
Habitagdes
Admin.Publica-Admin.local-Continente 135
Familias 100
Edificios
Admin.Publica-Admin.local-Continente 38.595
Outros bens de investimento
Sociedades financeiras
Equipamento de transporte 100
Magquinaria e equipamento 100
Outros 100
Admin.Publica-Admin.local-Continente
Maquinaria e equipamento 100
Resto do Mundo-Unido Europeia
Equipamento de transporte 100
Magquinaria e equipamento 100
Outros 100

Total do Capitulo Econémico 09: 150.625
Transferéncias de capital
Sociedades e quase-sociedades ndo financeiras
Publicas
Empresas publicas municipais e intermunicipais 100
Outras 100
Administragao central
Estado
Fundo de Equilibrio Financeiro 923.464
Outras 55.000
Estado-Particip.comunitaria project.co-financiados
Estado-Particip.comun.proj.co-financiados Inalente 2.484.031
Estado-Particip.comun.proj.co-financiados FEEI 100
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Cédigo

Class. Econoémica

10030799

11
1110

13
1301
130101
130199

ORCAMENTO PARA O ANO 2019 - Receita

Designagao

Estado-Particip.comun. proj.co-financiados Outros

Total do Capitulo Econémico 10:

Activos financeiros
Alienacédo de partes sociais de empresas

Total do Capitulo Econémico 11:

Outras receitas de capital
Outras

Indemnizagdes

Outras

Total do Capitulo Econémico 13:

Montante
€

100
3.462.895

100
100

100
2.867.271

2.867.371

Total das Receitas de Capital:

6.480.991

Total do Orgcamento da Receita:

28.556.427
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Municipio de Alcacer do Sal

ORCAMENTO PARA O ANO 2019 - Despesa

Cédigo Designagao Montante
Class. Organica/Econémica €

01 Administragao Autarquica

0101 Administracdo Autarquica

0101 01 Despesas com o pessoal

0101 0102 Abonos variaveis ou eventuais

0101 010204 Ajudas de custo 4.800

0101 010213 Outros suplementos e prémios

0101 01021303 Senhas de presenca 36.000
Total do Capitulo Econémico 01: 40.800

0101 02 Aquisicao de bens e servigos

0101 0201 Aquisicao de bens

0101 020105 Alimentacao-Refei¢des confeccionadas 500

0101 020115 Prémios, condecoragoes e ofertas 750

0101 020120 Material de educagao, cultura e recreio 500

0101 020121 Outros bens 500

0101 0202 Aquisicao de servigos

0101 020213 Deslocagdes e estadas 10.000

0101 020220 Outros trabalhos especializados 2.500
Total do Capitulo Econémico 02: 14.750

Total das Despesas Correntes: 55.550

0101 07 Aquisicao de bens de capital

0101 0701 Investimentos

0101 070115 Outros investimentos 500
Total do Capitulo Econémico 07: 500

Total das Despesas de Capital: 500

Total da Divisdo Organica 0101: 56.050

0102 Camara Municipal

0102 01 Despesas com o pessoal

0102 0101 Remuneragdes certas e permanentes

0102 010101 Titulares 6rgaos soberania e memb. 6rgaos autarq. 155.286

0102 010104 Pessoal quadros-Regime contrato individ. trabalho

0102 01010401 Pessoal em Funcgoes 4.229.470

0102 01010404 Recrutamento de Pessoal para novos postos trabalho 164.058

0102 010107 Pessoal em regime de tarefa ou avenca 402.902

0102 010108 Pessoal aguardando aposentacao 15.000

0102 010109 Pessoal em qualquer outra situagao 318.918

0102 010111 Representagao 40.547

Pag. 7/13



Municipio de Alcacer do Sal

Class. Organica/Econémica

0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102

0102
0102
0102
0102
0102
0102

ORCAMENTO PARA O ANO 2019 - Despesa

Cédigo

010113
01011399
010114
01011499
010115
0102
010204
010205
010207
010210
010211
010213
01021303
010214
01021401
0103
010301
010302
010303
010304
010305
01030502
0103050201
0103050202
01030503
010306
010309
01030901
010310
01031001

02

0201
020101
020102
02010201
02010202

Designagao

Subsidio de refei¢ao

Subsidio de refeigcao

Subsidio de férias e de Natal

Subsidio de férias e natal

Remuneragdes por doenga e maternidade/paternidade
Abonos variaveis ou eventuais

Ajudas de custo

Abono para falhas

Colaboragéo técnica e especializada

Subsidio de trabalho nocturno

Subsidio de turno

Outros suplementos e prémios

Senhas de presencga

Outros abonos em numerario ou espécie

Outros Abonos - Trabalho Suplementar
Seguranca social

Encargos com a saude

Outros encargos com a saude

Subsidio familiar a crianca e jovens

Outras prestagdes familiares

Contribuicbes para a seguranga social
Seguranca social dos funcionarios publicos

Caixa Geral de Aposentagdes

Regime Geral

Outros

Acidentes em servico e doengas profissionais
Seguros

Seguros acidentes trabalho doencgas profissionais
Outras despesas de segurancga social
Eventualidade, maternidade,paternidade e adopcéao

Total do Capitulo Econémico 01:

Aquisigao de bens e servigos
Aquisicao de bens
Matérias-primas e subsidiarias
Combustiveis e lubrificantes
Gasolina

Gasoleo

Montante

€

615.788

779.655
80.688

33.000
23.678
500
1.486
81.111

6.000

300.162

360.000

75.000

48.056
20.223

826.929
653.865
20.000
35.000

76.000

15.000
9.378.322

272,777

58.993
616.098
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Municipio de Alcacer do Sal

ORCAMENTO PARA O ANO 2019 - Despesa

Cédigo Designagao Montante
Class. Organica/Econémica €
0102 02010299 Outros 100.729
0102 020104 Limpeza e higiene 61.588
0102 020105 Alimentacao-Refei¢des confeccionadas 28.715
0102 020106 Alimentacao-Géneros para confeccionar 85.884
0102 020107 Vestuario e artigos pessoais 56.826
0102 020108 Material de escritério 69.722
0102 020109 Produtos quimicos e farmacéuticos 55.389
0102 020112 Material de transporte-Pecas 78.210
0102 020113 Material de consumo hoteleiro 63.014
0102 020114 Outro material-Pecas 66.780
0102 020115 Prémios, condecoragoes e ofertas 56.734
0102 020116 Mercadorias para venda
0102 02011601 Agua 982.202
0102 02011603 Outras 8.448
0102 02011604 Saneamento 685.005
0102 020117 Ferramentas e utensilios 14.317
0102 020118 Livros e documentacao técnica 5.221
0102 020120 Material de educagao, cultura e recreio 68.825
0102 020121 Outros bens 98.533
0102 0202 Aquisicao de servigos
0102 020201 Encargos das instalacdes 803.825
0102 020202 Limpeza e higiene 501.277
0102 020203 Conservagao de bens 278.674
0102 020209 Comunicacdes 388.368
0102 020210 Transportes 416.919
0102 020212 Seguros 152.812
0102 020213 Deslocagbes e estadas 5.163
0102 020214 Estudos, pareceres, projectos e consultadoria 242.717
0102 020215 Formacgao 24.250
0102 020217 Publicidade 82.827
0102 020218 Vigilancia e seguranga 15.105
0102 020219 Assisténcia técnica 173.416
0102 020220 Outros trabalhos especializados 449.292
0102 020222 Servicos de saude 28.800
0102 020224 Encargos de cobranga de receitas 140.483
0102 020225 Outros servigos 2.619.059
Total do Capitulo Econémico 02: 9.856.997

Pag. 9/13



Municipio de Alcacer do Sal

Class. Organica/Econémica

0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102

0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102

0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102

Cédigo

03

0305
030502
03050201
03050202
0306
030601

04

0401
040101
04010101
0405
040501
04050101
04050102
04050104
0406
040601
0407
040701
0408
040802
04080201
04080202

06

0602
060201
06020101
06020102
060203
06020301
06020302
06020304

ORCAMENTO PARA O ANO 2019 - Despesa

Designagao

Juros e outros encargos
QOutros juros

Outros

Despesas diversas

Juros de mora

Outros encargos financeiros
Outros encargos financeiros

Total do Capitulo Econémico 03:

Transferéncias correntes

Sociedades e quase sociedades nao financeiras
Publicas

Empresas publicas municipais e intermunicipais
Administracao local

Continente

Municipios

Freguesias

Associagdes de municipios

Seguranga social

Sistemas de solidariedade e seguranga social
Instituicdes sem fins lucrativos

Instituicdes sem fins lucrativos

Familias

Outras

Programas Ocupacionais

Outras

Total do Capitulo Econémico 04:

Outras despesas correntes

Diversas

Impostos e taxas

Impostos e taxas pagos pela autarquia
Restituicdes de impostos ou taxas cobrados
Outras

Outras restituicdes

IVA pago

Servigos bancarios

Montante

€

2.000
3.500

100
5.600

703.434

33.074
367.136
84.160

86.750

779.481

134.308

68.077
2.256.420

192.612
140.854

22.158
12.000
14.677
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Class. Organica/Econémica

0102

0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102

Cédigo

06020305

07

0701
070101
070102
07010203
070103
07010301
07010302
07010305
07010307
070104
07010402
07010403
07010407
07010413
070106
07010601
07010602
070107
070108
070109
070110
07011001
07011002
070111
070115
0703
070301
070303
07030301
07030302
07030305
07030307
07030308

ORCAMENTO PARA O ANO 2019 - Despesa

Designagao

Outras

Total do Capitulo Econémico 06:

Total das Despesas Correntes:

Aquisicao de bens de capital
Investimentos

Terrenos

Habitagdes

Reparacao e beneficiacao

Edificios

Instalagdes de servigos

Instalagbes desportivas e recreativas
Escolas

Outros

Construgdes diversas

Sistemas de drenagem de aguas residuais
Estacbes de tratamento de aguas residuais
Captacgao e distribuicdo de agua
Outros

Material de transporte

Recolha de residuos

Outro

Equipamento de informatica
Software informatico

Equipamento administrativo
Equipamento basico

Equipamento de recolha de residuos
Outro

Ferramentas e utensilios

Outros investimentos

Bens de dominio publico

Terrenos e recursos naturais

Outras construcdes e infraestruturas

Viadutos, arruamentos e obras complementares

Sistemas de drenagem de aguas residuais
Parques e jardins

Captacgao e distribuicdo de agua

Viagao rural

Montante
€

106.880
489.181

21.986.520

133.000

82.969

513.174
82.132
889.402
3.543

18.654
266.110
198.397
138.943

145.000
115.000
47.450
143.468
9.395

17.000
393.643
11.812
150.019

1.000

2.505.896
22.267
302.254
41.925
10.000
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Class. Organica/Econémica

0102
0102

0102
0102
0102
0102
0102
0102

0102
0102
0102

0103
0103
0103
0103
0103
0103
0103

0103
0103
0103

Cédigo

07030310
070305

08

0805
080501
08050104
0807
080701

09
0908
090802

03

0301
030103
03010302
030106
03010602

10
1006
100603

ORCAMENTO PARA O ANO 2019 - Despesa

Designagao

Infraestruturas p/ distribuicao energia eléctrica
Bens do patrimonio histérico, artistico e cultural

Total do Capitulo Econémico 07:

Transferéncias de capital
Administracao local
Continente

Associagdes de municipios
Instituicdes sem fins lucrativos
Instituicdes sem fins lucrativos

Total do Capitulo Econémico 08:

Activos financeiros
Unidades de participacgao
Socied.e quase socied.nao financeiras-Publicas

Total do Capitulo Econémico 09:

Montante

€

27.000
100
6.269.553

119.762

45.000
164.762

44.442
44.442

Total das Despesas de Capital:
Total da Divisdo Organica 0102:

Operacoes Financeiras

Juros e outros encargos

Juros da divida publica

Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras
Empréstimos de médio e longo prazos
Admin.publica-Admin.central-Serv. fundos auténomos
Empréstimos de médio e longo prazos

Total do Capitulo Econémico 03:

6.478.757
28.465.277

1.400

500
1.900

Total das Despesas Correntes:

Passivos financeiros
Empréstimos a médio e longo prazos
Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras

1.900

20.000
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ORCAMENTO PARA O ANO 2019 - Despesa

Cédigo Designagao Montante
Class. Organica/Econémica €
0103 100606 Admin.publica-Admin.central-Serv. fundos auténomos 13.200
Total do Capitulo Econémico 10: 33.200
Total das Despesas de Capital: 33.200
Total da Divisdo Organica 0103: 35.100
Total do Capitulo Organico 01: 28.556.427
Total do Orgamento da Despesa: 28.556.427
ORGAO EXECUTIVO ORGAO DELIBERATIVO
Em ... de ., de ..o Em ... de ., de ...
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